Freedom of Information Act 2000 (FOIA)/Environmental Information Regulations 2004 (EIR)
re: use of pesticides by the Council 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

Do you manage your open spaces yourself or are they are outsourced?

Answer

Managed inhouse


If they are outsourced, what is the name of the company/companies that manage them?

N/A


What is your policy for weed control in the open spaces - parks, sports fields, grass verges etc?
The Park Service’s policy at present is to minimise glyphosate usage across all parks and green open spaces.

We have been striving to reduce usage of glyphosate and where possible (resource dependant) strim or hoe instead.

We have limited our chemical treatment to around the bases of furniture items, signage, lampposts & highway mowing obstacles and paved pedestrian routes within housing estates. 
We are also currently reviewing other market products that are non-glyphosate based as a future option alongside working to create a new Glyphosate reduction action plan.
All of the staff that are engaged in applying the pesticides hold the relevant certificate of competence in the application of pesticides and are updated and briefed on the latest legislation regarding the safe use of pesticides as and when necessary. 

 
Do you use herbicides containing glyphosate eg Roundup, Weedol etc
Yes


If yes, what do you use
Trustee Amenity, Round Up Pro,


What areas have been sprayed with herbicides containing glyphosate?

Parks Services use Glyphosate based products for weed control around the base of  parks furniture such as bins, benches, signage, lamp posts and for paved pedestrian routes within housing estates. 
It is applied either by knapsack, CDA or quad bike methods. 
Glyphosate where necessary is used to address invasive species and is limited to spot treatments wherever possible. It is also used city wide to treat Japanese Knotweed, where it is injected directly into the stem of the plant. 
We avoid using the product around children’s play areas where possible.
What is your policy on the use of glyphosate?

Leicester City Council have a legal responsibility under the Occupier’s Liability Act 1957 to ensure that members of the public and visitors to land owned are reasonably safe and are not exposed to a danger that cause them injury or harm. 
The liability insurance would require the authority to have in place reasonable measures to control the risk of weed growth in order to discharge their duty of care. 
Park Services have and will continue to dedicate suitable locations to Wildflower areas as part of our Bee Road iniative and grassland strategy development city wide linked to our climate emergency action plan and biodiversity action plan commitments.
What precautions were taken ahead of its use?

Parks and Open Spaces are compliant with all legislation and registration, all operatives have been trained and hold the relevant qualification.

For the calendar years 2018, 2019, 2020, 2021 and 2022, please can you tell me:

The volume of these herbicides you have you used
Glyphosate Based Products – Litres
Parks and Open Spaces usage totals. 

2018: 480 Litres.

2019: 360 Litres.

2020: 435 Litres

2021: 384.9 Litres

2022: (January to June) 238 Litres

The cost

There is no dedicated budget aligned to weed control, it is built into our ground’s maintenance annual allocations, which covers all forms of grounds maintenance work.

No separate costs are available, therefore this is a refusal notice under Section 17(1) of the FOIA and Regulation 14 of the EIR, because, in accordance with Section 1(1) of FOIA and Regulation 12(4)(a) of EIR, this information is not held by Leicester City Council.
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
